
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN BÌNH 
 

 Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc 

 

          Xuân Bình,ngày      tháng       năm 2025 
  

 

 

 QUYẾT ĐỊNH 

V/v thành lập Tổ chốt kiểm dịch phục vụ công tác phòng chống bệnh  

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Xuân Bình 

                                                                                           

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thú y số: 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT , ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật trên cạn; 

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BNNPTNT, ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường về vuệc Quy định về việc phân quyền, phân cấp và phân 

định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước về chăn nuôi thú y; 

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg, ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê quyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi, giai đoạn 2020-2025”; 

Căn cứ Công văn số 7673/SNN&MT-CNTY, ngày 13/7/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa V/v tập trung triển khai quyết liệt các 

biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; 

Căn cứ Quyết định số 71/QĐ-UBND, ngày 28/7/2025 của UBND xã Xuân 

Bình về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Xuân Bình, tỉnh Thanh 

Hóa; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế xã. 

                                                 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Thành lập 02 Tổ chốt (cố định) kiểm dịch phục vụ công tác phòng 

chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Xuân Bình, cụ thể như sau: 

Tổ chốt số 01: Lập chốt tại cổng chào thôn Xuân Khánh. 

Thành phần tổ gồm các ông/bà là: Trưởng thôn, các thành viên của Tổ an 

ninh trật tự, thôn đội trưởng thôn Xuân Khánh, do ông (bà) trưởng thôn làm tổ 

trưởng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx


2 

 

Tổ chốt số 02: Lập chốt tại cổng chào thôn Hùng Tiến, gồm các ông/bà: 

Trưởng thôn, các thành viên của Tổ an ninh trật tự, thôn đội trưởng của 3 thôn 

(Hùng Tiến, Xuân Phú, Xuân Hợp), do các ông (bà) trưởng thôn làm tổ trưởng. 

Thời gian hoạt động của chốt: Kể từ ngày 31/7/2025 cho đến khi công bố 

hết dịch; thực hiện trực 24/24 giờ (kể cả thứ 7, chủ nhật). 

Điều 2: Nhiệm vụ của Tổ chốt kiểm dịch phục vụ công tác phòng chống 

bệnh dịch tả lợn Châu Phi: 

- Kiểm tra, giám sát các xe vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn, chưa qua 

kiểm dịch nhằm ngăn chặn việc vận chuyển lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, sản 

phẩm từ lợn nghi mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi ra vào địa bàn xã theo đúng 

quy định. 

- Khử trùng, tiêu độc phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật 

đi qua chốt kiểm dịch. 

- Hướng dẫn, giám sát việc xử lý, tiêu hủy khi phát hiện lợn mắc bệnh và 

các sản phẩm từ lợn mắc bệnh theo quy định. 

- Chấp hành nghiêm quy trình, trình tự kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển 

Lợn và các sản phẩm từ Lợn trên các phương tiện tham gia giao thông; nghiêm 

cấm việc lợi dụng để dừng, kiểm tra các phương tiện không vận chuyển lợn và 

các sản phẩm từ lợn theo quy định. 

- Hằng ngày trước 16h, chốt kiểm dịch thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và 

đột xuất về tình hình kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh về UBND xã qua Phòng kinh 

tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

Các ông (bà) Trưởng thôn là tổ trưởng chịu trách nhiệm Tổ chức trực chốt 

kiểm dịch đúng số lượng, thời gian theo quy định; phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên tham gia tại chốt kiểm dịch, đồng thời theo dõi, đôn đốc 

kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các lực lượng tham gia chốt kiểm dịch và báo 

cáo Chủ tịch UBND xã. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành. 

  Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Văn phòng HĐND & UBND xã, các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định. 
Nơi nhận: 
- Như điều 4;  

- TT ĐU, HĐND, UBND (B/c); 

- MTTQ, các ĐT (T/t); 

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

(đưa tin);   

- Lưu: VT, KT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Sơn 

 

           


		2025-07-31T18:51:11+0700


		2025-07-31T20:51:58+0700


		2025-07-31T20:52:59+0700


		2025-07-31T20:53:44+0700




